De datiuo

Dīs parentibus et magistris non redditur equiualeus.

Meis ad te scriptis litteris accurate respondisti.

De Accusatiuo.

Patrem sequit̄ sua proles. Degeneres animos timor arguit.

De Ablatiuo.

Ha ratione ad scientiarū studiū accessimus vt bonarū artū
virtutē consequamur.

¶ Tercū punctū. Inter suppositū z verbū sepe. immo sepius
om̄es obliqui vel plures mediant peronate.

Exemplum

Cesar magis facundia in exhortando milites q̄ fortitudine
monarchiam imperij adeptus est.

Therentius. Hic prave consuetudinis causa huius morem
fert q̄ familiariter.

Ego homines magis virtutibus predictos summopere diligo.

¶ Quartū inter suppositū z suum verbum elegantissime po
nitur relatiuū cum suo verbo per modū parenthesis. ¶ Er̄m

Sapientia (que a plerisq̄ contemnit) est omni auro preciosior
Amicitia tua (quā multis officijs patefecisti) facit vt omnia
inter nos debent esse communia.

Licero (qui in dicendi facultate tāq̄ solis iubar effulsit) archie
poete reddidit hereditatem. miloni vitā donauit. z cesaris ani
mū sibi conciliauit.

¶ Item Therentius. Virtus tua vel vi
cinitas (quā ego in propinqua parte amicitie vtor) facit vt et
te familiariter moneā.

Itē Virgilius. *Est ego qui diuū incedo regina iouisq; Soto: et
coniunx) vna cū gente tot annos Bella gero.*

Quartum preceptum est de mutā

da oratione vnius modi in aliā.

Orationē ex verbo finiti modi q; vel vt precedente. mutabis ele-
ganter in orationē ex accusatiuo z infinitiuis. hoc est appella-
tū elegantissime in dictū.

¶ Appellatū est oratio suppositi z appositi q; vel vt pcedente
Er̄m. *Q; filij parentibus obediant est laudabile.*

¶ Itē dictū est infinitiuis cū accusatiuo ante se vt filios obedi-
re parentibus est laudabile.

Simplex grāmaticus dicit.

Scio q; deus iam punit dānatos. *Audiui q; tu scripsisti lie-
teras. Accepi q; dux debellabit regē. Hoc orator elegati⁹ dō*

Scio deū iam punire damnatos.

Audiui te litteras scripsisse.

Accepi ducē bellatū ire regē.

Vel bellatū esse regē.

¶ Et debet hic seruari. vt in hac mutatione non variet tēpus
sed presens indicatiui vel optatiui mutetur in presens infinitiui
preteritū in preteritū. futurū in futurū. Itē vt actiui in actiui.
z passiuū in passiuū.

De actiuis

Therentius. *Meū natū rumor est amare. loco huius. rumor est
q; meus natus amat.*

Chremes venit clamitans indignū facinus comperisse se pam-
philū pro vxore habere hanc. In qua oratione sunt duodi-
cta. Et valet istā. *Chremes venit clamitans. q; ipse cōperit*

indignū facinus. q; pāphilus pro vxore haberet hanc.

¶ Itē ex̄m de futuro. *Timeo petrū lingua sua prava famā meā
labefactū ire. id est q; labefaciat.*

De passiuo.

Therentius. *Qui postq; audierat filio suo nō datū iri vxorē. lo-
co huius. Q; vxor non dabitur filio suo.*

¶ Nota q; eadē sententia exprimit tam in actiuis q; in passiuo.

X. iij.

per futurū indicatī. p futurū infinitī. per futurū participij.
Exemplū. Audiui q rex francie inuadet flandriam.
Audiui regem francie inuasum ire flandriam.
Audiui regem francie inuasurum flandriam.

De ueriditate

Carida huius: 7028 legit: 7029
legere: 7028 a legend

¶ Ita quoq eadē sententia exprimit per p̄sens indicatī. per
p̄ns infinitī. 7 per p̄sens participij. Et ita per p̄teritū. licet hoc
variet in participio. Et sicut positum est exemplū in actiuo. ita
in passiuo diligēs precepto: per varia practicabit exempla.

Vintum preceptum est de

positione modi pro modo. Futurū coniunctī
pulcre quandoq; pro futuro indicatī ponitur.

Ita quoq; preteritum cōiunctī pro preterito indicatī 7 ita
de presenti. Exemplū.

De futuro. Semp ego prouidero ne tuā offendero amicitia
id est prouidebo ne offendā. De preterito. Dixerim p dixi

reperit. De p̄senti. Velim pro volo ponit. Item negli-
gētē cū feceris. pro facies. Item morem tibi gesserō p gerā

¶ Item si famam meā defenderis. ego te amauero p amabo.
Therentius. Ne lacrima. crede inq; mihi aut conso-

lando. aut consilio. aut re mea inuero pro inuabo. Item si p̄gis
abiero. pro abibo.

De positione

pro modo nobis no imitanda

Presens infinitī repitur plerumq; apud poetas 7 oratores
poni pro preterito imperfecto indicatī. quod magis nobis vi-
tandum q̄ imitandū censeo.

Nos pauidi trepidare metu. crines 7 flagrantes excutere. 7 sa-
eros extinguere fontibus ignes. pro nos trepidabamus nos ex-
cutiebamus et extinguiebamus ignes.

Therentius. Inuidere omnes mihi. mordere clāculum. Ego
floccipendere. pro omnes inuidebant mihi 7 mordebant 7 ego
floccipendebam. Salustius.

Reges populiq; finitimi bello temptare pauci ex amicis auxi-
lio esse. pro reges temptabant 7 pauci erant.

¶ Similes orōnes tu q̄ plurimas cōperies. sed nequa q̄ in vsū
tuum ducas. Non enim congrue dicitur. quando ego scribere.
petrus ludere. pro quando scribebam petrus ludebat.

Extum preceptum est de q

Magnopere aduertēdū est vt a nostris colloquijs hanc coniunctionē q abiciamus. Grammaticus dicit inepte. Moneo q tu scutum debitū mihi soluas. Rogo q tu mecum prandeas. Volo q filius meus obediat mgro.

Orator dicit eleganter.

Moneo tu scutū mihi debitum soluas. vel te soluere. Rogo tu mecum prandeas vel te mecum prandere. Volo filius meus obediat magistro. vel obedire magistro. Therentius Sed pater adest caue ne tristem te esse senciāt. Si me metuis mores caue in te esse sentiam istos pro ne sentiam.